
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
P A R T E A  I

Anul 173 (XVII) -  Nr. 528 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE

S U M A R

Miercuri, 22 iunie 2005

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURŢII CONSTITUŢIONALE

Decizia nr. 209 din 14 aprilie 2005 referitoare la excepţia 
de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 133 
alin. (1) şi (2) din Legea nr. 31/1990 privind 
societăţile comerciale...................................................... 2 -3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

55. — Ordin al preşedintelui Autorităţii Naţionale
Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor 
privind aprobarea Normei pentru siguranţa 
alimentelor care stabileşte procedurile la importul 
şi exportul de produse de origine nonanimală 
supuse supravegherii şi controlului pentru 
siguranţa alimentelor....................................................... 4 -16

339. — Ordin privind abrogarea cerinţei prezentării de
către proprietar/utilizator a documentelor tehnice 
de import/documentelor de luare în evidenţă a 
importului eliberate de Inspecţia de Stat pentru 
Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune şi 
Instalaţiilor de Ridicat, prevăzută de prescripţiile 
tehnice ISCIR ..................................................................  16



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 528/22.VI.2005

D E C I Z I I  A L E  C U R Ţ I I  C O N S T I T U Ţ I O N A L E

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 209
din 14 aprilie 2005

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 133 alin. (1) şi (2) 
din Legea nr. 31/1990 privind societăţile comerciale

loan Vida
Nicolae Cochinescu 
Aspazia Cojocaru 
Constantin Doldur 
Acsinte Gaspar 
Kozsokâr Gâbor 
Petre Ninosu 
Ion Predescu 
Şerban Viorel Stănoiu 
Florentina Baltă 
Benke Kâroly

— preşedinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstituţionalitate 
a dispoziţiilor art. 132 din Legea nr. 31/1990 privind 
societăţile comerciale, excepţie ridicată de Societatea 
Comercială „Cocor" — S.A. Bucureşti în Dosarul 
nr. 10.753/2004 al Tribunalului Bucureşti — Secţia a Vl-a 
comercială.

La apelul nominal lipsesc părţile, faţă de care procedura 
de citare a fost legal îndeplinită.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de 
respingere a excepţiei de neconstituţionalitate. Se apreciază 
că prevederile legale criticate cuprind o normă de 
procedură a cărei instituire este un atribut al legiuitorului, 
iar scopul acesteia este de a descuraja exercitarea cu rea- 
credinţă a drepturilor procesuale de către părţi. în 
consecinţă, nu există o încălcare a dispoziţiilor art. 44 din 
Constituţie.

C U R T E A ,

având în vedere actele şi lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 22 noiembrie 2004, pronunţată în 
Dosarul nr. 10.753/2004, Tribunalul Bucureşti — Secţia 
a Vl-a comercială a sesizat Curtea Constituţională cu 
excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 132 din 
Legea nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, excepţie 
ridicată de Societatea Comercială „Cocor" — S.A. Bucureşti 
într-o cauză având ca obiect soluţionarea unei cereri de 
ordonanţă preşedinţială.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate autorul 
acesteia susţine că dispoziţiile art. 132 din Legea 
nr. 31/1990 contravin prevederilor constituţionale ale art. 44 
alin. (1) şi (2) teza întâi. în argumentarea acestei critici se 
arată că prin „prevederea posibilităţii ca instanţele de 
judecată să dispună suspendarea executării hotărârilor 
adunărilor generale ale acţionarilor, fără a fi obligatoriu 
pentru reclamant să depună o cauţiune, se creează 
posibilitatea ca să se suspende hotărârile adunărilor 
generale ale acţionarilor în mod şicanatoriu, pe perioade 
îndelungate de timp, deoarece un ciclu procesual durează 
minimum un an, fapt de natură a aduce o gravă atingere 
dreptului de proprietate, în sensul că dreptul de vot al 
majorităţii [...] este lipsit de eficienţa sa firească".

De asemenea, autorul excepţiei mai apreciază că, „prin 
faptul că nu s-a stabilit de către legiuitor obligativitatea 
cauţiunii, acţionarii majoritari pot fi şicanaţi după bunul plac 
al acţionarilor minoritari", fără ca aceştia să poată fi „ţinuţi 
răspunzători pentru prejudiciul ce îl creează".

Tribunalul Bucureşti — Secţia a Vl-a comercială 
consideră că excepţia de neconstituţionalitate este 
neîntemeiată „în condiţiile în care o suspendare a 
executării hotărârilor acţionarilor se poate dispune numai de 
o instanţă judecătorească, astfel încât este exclusă 
consacrarea printr-o hotărâre judecătorească a unui abuz 
de drept".

Totodată instanţa apreciază că „legiuitorul a înţeles să 
lase la aprecierea judecătorului situaţiile în care dispune 
consemnarea unei cauţiuni, fapt ce nu afectează echilibrul 
procesual şi nu poate echivala cu încălcarea dreptului de 
proprietate al acţionarilor". Se mai arată, de asemenea, că 
„judecătorul stabileşte sau nu cauţiunea în funcţie de 
împrejurările cauzei, raportul juridic dedus analizei, 
temeinicia motivelor invocate, fiind exclusă suspendarea 
unei hotărâri AGA atunci când nu există legalitate şi 
terneinicie".

în opinia instanţei „raţionamentul pârâtei este greşit, 
deoarece pleacă de la prezumţia că neobligativitatea 
cauţiunii permite promovarea şi admiterea cererilor de 
ordonanţă în mod şicanatoriu, când, în fapt, prin admiterea 
unei asemenea cereri de suspendare se împiedică un 
posibil abuz". Mai mult, se apreciază că „obligativitatea 
cauţiunii în asemenea cauze ar echivala cu încălcarea 
accesului la justiţie".

Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată 
preşedinţilor celor două Camere ale Parlamentului, 
Guvernului şi Avocatului Poporului, pentru a-şi exprima 
punctele de vedere asupra excepţiei de neconstituţionalitate 
ridicate.

Guvernul apreciază că excepţia de neconstituţionalitate 
ridicată este neîntemeiată. în punctul de vedere prezentat 
Guvernul observă că în urma republicării Legii nr. 31/1990, 
art. 132 a devenit art. 133 şi apreciază că prevederile 
criticate nu încalcă art. 44 alin. (1) şi (2) teza întâi din 
Constituţie, ci, dimpotrivă, „prin dreptul acţionarilor de a 
ataca hotărârile nelegale sau contrare actului constitutiv ale 
adunării generale se previn abuzurile acţionarilor majoritari 
şi se pun în valoare principiile constituţionale care consacră 
drepturile fundamentale ale omului, precum liberul acces la 
justiţie (art. 21), garantarea şi ocrotirea dreptului de 
proprietate privată (art. 44) si egalitatea în drepturi 
(art. 16)“.

Totodată Guvernul consideră că dispoziţiile art. 133 
protejează dreptul de proprietate al acţionarilor care se 
consideră vătămaţi, „iar posibilitatea instanţei judecătoreşti 
de a suspenda hotărârea adunării generale nu este



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 528/22.VI.2005 3

destinată a proteja numai interesele reclamanţilor, ci şi ale 
celorlalţi acţionari, ale societăţii comerciale şi ale terţilor".

Avocatul Poporului apreciază_ că excepţia de 
neconstituţionalitate este neîntemeiată. în punctul de vedere 
prezentat se arată că „măsurile stabilite prin textul de lege 
criticat reprezintă cadrul legal al funcţionării în bune condiţii 
a societăţilor comerciale şi vin să ocrotească dreptul de 
proprietate al acţionarilor, prin faptul că le oferă 
posibilitatea de a contesta orice hotărâre a adunării 
generale contrară legii sau actului constitutiv şi de a 
solicita suspendarea acesteia". De asemenea, se mai 
apreciază că, „potrivit art. 126 alin. (2) din Constituţie, 
procedura de judecată este stabilită exclusiv de legiuitor, 
[iar] instituirea de cauţiuni în legătură cu procedurile 
judiciare reprezintă un atribut exclusiv al legiuitorului, pe 
care acesta şi-l exercită, printre altele, din raţiuni legate de 
descurajarea exercitării cu rea-credinţă a drepturilor 
procesuale".

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere asupra excepţiei de 
neconstituţionalitate ridicate.

C U R T E A ,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale 
Guvernului şi Avocatului Poporului, raportul întocmit de 
judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispoziţiile 
legale criticate, raportate la prevederile Constituţiei, precum 
şi Legea nr. 47/1992, reţine următoarele:

Curtea Constituţională a fost legal sesizată şi este 
competentă, potrivit dispoziţiilor art. 146 lit d) din 
Constituţie, precum şi celor ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 
3, 10 şi 29 din Legea nr. 47/1992, să soluţioneze excepţia 
de neconstituţionalitate ridicată.

Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate, astfel cum 
rezultă din motivarea formulată, îl constituie dispoziţiile 
art. 133 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 31/1990 privind 
societăţile comerciale, republicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 1.066 din 17 noiembrie 2004, şi nu 
cele ale art. 132, cum greşit au fost indicate de autorul 
excepţiei. Aşadar, prin prezenta decizie, Curtea urmează a 
se pronunţa cu privire la constituţionalitatea prevederilor 
art. 133 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 31/1990, al căror 
cuprins este următorul:

„ (1 )0  dată cu intentarea acţiunii în anulare, reclamantul 
poate cere instanţei, pe cale de ordonanţă preşedinţială, 
suspendarea executării hotărârii atacate:

(2) Preşedintele, încuviinţând suspendarea, poate obliga pe 
reclamant ia o cauţiune. “

Dispoziţiile constituţionale invocate în susţinerea 
excepţiei sunt cele ale art. 44 alin. (1) şi (2) teza întâi, 
care au următorul cuprins:

„(1) Dreptul de proprietate, precum şi creanţele asupra 
statului, sunt garantate. Conţinutul şi limitele acestor drepturi 
sunt stabilite de lege.

(2) Proprietatea privată este garantată şi ocrotită în mod 
egal de lege, indiferent de titular. “

Examinând excepţia de neconstituţionalitate ridicată, 
Curtea reţine următoarele:

în esenţă, autorul excepţiei de neconstituţionalitate 
susţine că dispoziţiile de lege criticate care prevăd 
posibilitatea, iar nu obligaţia, stabilirii de către instanţa de 
judecată a unei cauţiuni în cazul încuviinţării cererii de 
suspendare a executării hotărârii atacate, încalcă dispoziţiile 
constituţionale ale art. 44 alin. (1) şi (2) teza întâi.

Cu privire la aceste susţineri, Curtea constată că 
dispoziţiile de lege criticate sunt norme de procedură a 
căror stabilire este, potrivit prevederilor art. 126 alin. (2) din 
Constituţie, de competenţa autorităţii legiuitoare.

Curtea constată, de asemenea, că art. 133 alin. (1) şi
(2) din legea criticată permite instanţei de judecată ca, 
ţinând seama de circumstanţele cauzei, să aprecieze 
asupra caracterului eventual şicanatoriu al cererii de 
suspendare a hotărârii adunării generale a acţionarilor 
contestate şi să stabilească o cauţiune de natură să 
descurajeze cererile nefundamentate sau exercitarea cu 
rea-credinţă a drepturilor procesuale. De asemenea, Curtea 
mai reţine că depunerea cauţiunii constituie o garanţie, în 
sensul că, în urma respingerii acţiunii în anulare a 
hotărârilor luate de adunarea generală a acţionarilor, partea 
interesată va putea cere şi obţine despăgubiri pentru 
pagubele suferite datorită întârzierii executării hotărârii 
respective. în consecinţă, Curtea constată că prevederile 
legale criticate nu sunt contrare dispoziţiilor constituţionale 
ale art. 44 alin. (1) şi (2) teza întâi.

Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, precum şi 
al art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) şi al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă

în numele legii

D E C I D E :

Respinge excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 133 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 31/1990 privind 
societăţile comerciale, excepţie ridicată de Societatea Comercială „Cocor" — S.A. Bucureşti în Dosarul nr. 10.753/2004 al 
Tribunalului Bucureşti — Secţia a Vl-a comercială.

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 14 aprilie 2005.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent, 
Benke Kâroly



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 528/22.VI.2005

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAŢIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ 
Şl PENTRU SIGURANŢA ALIMENTELOR

O R D I N
privind aprobarea Normei pentru siguranţa alimentelor care stabileşte procedurile la importul 

şi exportul de produse de origine nonanimală supuse supravegherii şi controlului
pentru siguranţa alimentelor

în temeiul prevederilor art. 63 lit. d) din Ordonanţa Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activităţii sanitar- 
veterinare şi pentru siguranţa alimentelor, aprobată prin Legea nr. 215/2004, cu modificările şi completările ulterioare,

în baza Legii nr. 150/2004 privind siguranţa alimentelor şi a hranei pentru animale, cu modificările şi completările 
ulterioare,

în baza Hotărârii Guvernului nr. 308/2004 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale Sanitare 
Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor şi a unităţilor din subordinea acesteia, cu modificările şi completările ulterioare,

în baza legislaţiei pentru siguranţa alimentelor, armonizată cu legislaţia Uniunii Europene,
văzând Referatul de aprobare nr. 40.489 din 2 iunie 2005, întocmit de Direcţia generală pentru siguranţa 

alimentelor,

preşedintele Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Norma pentru siguranţa alimentelor 
care stabileşte procedurile la importul şi exportul de 
produse de origine nonanimală supuse supravegherii şi 
controlului pentru siguranţa alimentelor, prevăzută în anexa 
care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Institutele centrale de profil, direcţiile sanitar- 
veterinare şi pentru siguranţa alimentelor judeţene şi a 
municipiului Bucureşti, punctele de inspecţie la frontieră, 
autorităţile vamale implicate, operatorii implicaţi în derularea

operaţiunilor comerciale de import-export vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi 
pentru Siguranţa Alimentelor va controla modul de aplicare 
a prevederilor prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, şi va intra în vigoare la 
10 zile de la data publicării.

Preşedintele Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare 
şi pentru Siguranţa Alimentelor,

Răzvan Ţîru

Bucureşti, 6 iunie 2005. 
Nr. 55.’

ANEXA

N O R M Ă
pentru siguranţa alimentelor care stabileşte procedurile privind importul şi exportul de produse 

de origine nonanimală supuse supravegherii şi controlului privind siguranţa alimentelor

TITLUL I 

Definiţii5

Art. 1. — în sensul prezentei norme pentru siguranţa 
alimentelor, următorii termeni se definesc astfel:

a) produse de origine nonanimală — vegetale şi produse 
vegetale: legume (inclusiv cartofi şi sfeclă de zahăr), fructe 
proaspete sau conservate, seminţe de leguminoase, 
oleaginoase, seminţe pentru băuturi şi dulciuri, cereale 
boabe, produse din cereale, condimente, alimente 
procesate, altele decât cele de origine animală, grăsimile 
şi uleiurile de origine vegetală, băuturi alcoolice şi

nonalcoolice, gumă de mestecat şi orice altă substanţă, 
inclusiv apa, încorporate intenţionat în alimente în timpul 
producerii, pregătirii sau tratării acestora;

b) certificat de sănătate — document emis de o 
autoritate competentă din ţara exportatoare a produsului 
importat, care atestă că produsul alimentar de origine 
nonanimală este conform cu prevederile legislaţiei specifice 
în vigoare din ţara de destinaţie;

c) post de inspecţie ia frontieră — post organizat în orice 
aeroport, port, punct feroviar sau rutier, deschis traficului 
internaţional, aprobat de autoritatea sanitară veterinară şi 
pentru siguranţa alimentelor centrală, în care se efectuează



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 528/22.VI.2005 5

inspecţii şi controale asupra produselor de origine 
nonanimală;

d) inspectorul Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi 
pentru Siguranţa Alimentelor — inspectorul Autorităţii 
Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor cu atribuţii de control conform fişei postului, aşa 
cum este prevăzut în Hotărârea Guvernului nr. 308/2004, 
cu modificările şi completările ulterioare;

e) controlul documentelor — examinarea de către 
inspectorul autorităţii naţionale sanitare veterinare şi pentru 
siguranţa alimentelor a certificatelor de sănătate, precum şi 
a altor documente ce însoţesc un transport;

f) controlul identităţii — controlul conformităţii 
transportului cu informaţiile din documentele însoţitoare, 
efectuat de către inspectorul Autorităţii Naţionale Sanitare 
Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor pentru a se 
asigura că documentele însoţitoare corespund cu marfa 
transportată;

g) controlul fizic — controlul efectuat de către inspectorul 
Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor asupra produselor de origine nonanimală, care 
poate include prelevarea de probe în vederea efectuării 
testelor de laborator;

h) condiţii de import — cerinţele privind siguranţa 
alimentelor, stabilite prin actele normative în vigoare, pentru 
produsele de origine nonanimală supuse supravegherii şi 
controlului privind siguranţa alimentelor, ce urmează a fi 
importate în România;

i) condiţii speciale la importul de produse de origine 
nonanimală — cerinţe privind siguranţa alimentelor, stabilite 
de legislaţia naţională în vigoare pentru anumite produse 
de origine nonanimală, supuse supravegherii şi controlului 
privind siguranţa alimentelor, ce urmează a fi importate în 
România.

TITLUL II

Dispoziţii generale

Art. 2. — (1) Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară 
şi pentru Siguranţa Alimentelor stabileşte condiţiile pentru 
siguranţa alimentelor în care se pot derula operaţiunile de 
import şi export pentru produsele de origine nonanimală 
prevăzute în anexa nr. 1, supuse supravegherii şi 
controlului privind siguranţa alimentelor.

(2) Importul şi exportul de produse de origine 
nonanimală supuse supravegherii şi controlului pentru 
siguranţa alimentelor se efectuează numai în condiţiile 
stabilite de Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi 
pentru Siguranţa Alimentelor.

(3) Transporturile de produse de origine nonanimală 
supuse supravegherii şi controlului pentru siguranţa 
alimentelor sunt acceptate la import şi export numai dacă 
sunt respectate cerinţele prezentei norme şi dacă 
îndeplinesc cerinţele prevăzute de reglementările naţionale 
şi internaţionale în vigoare.

(4) Importul de produse de origine nonanimală supuse 
supravegherii şi controlului privind siguranţa alimentelor se 
efectuează prin posturile de inspecţie la frontieră aprobate 
de Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor, prin decizie a inspectorului Autorităţii 
Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor 
de la respectivele posturi, în conformitate cu prevederile 
legislaţiei în vigoare.

TITLUL III

Obligaţiile agenţilor economici pentru derularea 
operaţiunilor de import de produse de origine 

nonanimală supuse supravegherii şi controlului 
privind siguranţa alimentelor

Art. 3. — (1) La primul import de produse alimentare 
de origine nonanimală importatorul are obligaţia să dea o 
declaraţie, conform anexei nr. 2, inspectorilor autorităţii 
sanitare veterinare şi pentru siguranţa alimentelor din 
posturile de inspecţie la frontieră.

(2) Dacă la următoarele operaţiuni de import sunt 
menţinute toate datele declarate la operaţiunea de import 
anterioară (denumirea produselor importate, originea sau 
provenienţa lor, codul tarifar vamal, locul de depozitare), 
importatorul nu mai este obligat să întocmească declaraţia 
prevăzută în anexa nr. 2; în caz contrar, importatorul este 
obligat să dea declaraţie conform anexei nr. 2.

(3) Originalul documentului întocmit de către inspectorul 
Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor din postul de inspecţie la frontieră, conform 
anexei nr. 3, se eliberează importatorului şi trebuie 
prezentat la solicitările organelor competente.

Art. 4. — în cazul produselor alimentare de origine 
nonanimală pentru care se impun condiţii speciale la 
import, în conformitate cu legislaţia specifică, importatorii, 
persoane fizice sau juridice, au următoarele obligaţii:

a) să prezinte inspectorilor autorităţii sanitare veterinare 
şi pentru siguranţa alimentelor din posturile de inspecţie la 
frontiera de intrare documentele solicitate, respectiv 
certificatul de sănătate şi raportul însoţitor cuprinzând 
rezultatele prelevărilor oficiale de probe şi a analizelor 
pentru determinarea nivelului de contaminare, în 
conformitate cu legislaţia în vigoare;

b) să declare inspectorilor autorităţii sanitare veterinare 
şi pentru siguranţa alimentelor din posturile de inspecţie la 
frontiera de intrare destinaţia, în conformitate cu modelul 
prezentat în anexa nr. 2;

c) să prezinte, ori de câte ori i se solicită, documentul, 
eliberat conform modelului din anexa nr. 4, care atestă că 
importul a fost verificat şi că respectă legislaţia specifică;

d) să prezinte la sosirea transportului la locul de 
destinaţie inspectorului din cadrul compartimentului/ 
serviciului pentru siguranţa alimentelor de la direcţiile 
sanitar-veterinare şi pentru siguranţa alimentelor judeţene şi 
a municipiului Bucureşti, în a căror rază teritorială se află 
locul de destinaţie, documentele însoţitoare, respectiv



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 528/22.VI.2005

certificatul, raportul însoţitor cuprinzând rezultatele 
prelevărilor oficiale de probe şi ale analizelor pentru 
determinarea nivelului de contaminare şi documentul 
prevăzut în anexa nr. 4;

e) să permită inspectorului din cadrul compartimentului/ 
serviciului pentru siguranţa alimentelor de la direcţiile 
sanitar-veterinare şi pentru siguranţa alimentelor judeţene şi 
a municipiului Bucureşti, în a căror rază teritorială se află 
locul de destinaţie, accesul pentru realizarea prelevării de 
probe;

f) să păstreze contraprobele;
g) să respecte orice alte obligaţii stabilite prin legislaţia 

specifică.

TITLUL IV

Obligaţiile ce revin agenţilor economici pentru 
derularea operaţiunilor de export al produselor 
de origine nonanimală supuse supravegherii şi 

controlului privind siguranţa alimentelor

Art. 5. — Pentru efectuarea operaţiunilor de export de 
produse alimentare de origine nonanimală, exportatorii, 
persoane fizice sau juridice, au obligaţia să se informeze 
asupra condiţiilor privind siguranţa alimentelor pe care le 
solicită autorităţile din ţara de destinaţie.

Art. 6. — în cazul în care autorităţile din ţara de 
destinaţie solicită un certificat care să ateste că produsul 
ce urmează să fie exportat respectă condiţiile impuse 
privind siguranţa alimentelor, exportatorul are obligaţia să 
prezinte inspectorilor Autorităţii Naţionale Sanitare 
Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor din cadrul 
compartimentului/serviciului privind siguranţa alimentelor de 
la direcţiile sanitar-veterinare şi pentru siguranţa alimentelor 
judeţene şi a municipiului Bucureşti, în a căror rază 
teritorială sunt situaţi, modelul de certificat solicitat de ţara 
de destinaţie, precum şi rezultatele analizelor efectuate.

Atribuţiile şi responsabilităţile inspectorilor direcţiilor 
sanitar-veterinare şi pentru siguranţa alimentelor 

judeţene şi a municipiului Bucureşti şi ale inspectorilor 
Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor din posturile de inspecţie la
frontieră privind importul şi exportul produselor de 

origine nonanimală supuse supravegherii şi controlului 
privind siguranţa alimentelor

SECŢIUNEA 1

Pentru import

1. Atribuţiile şi responsabilităţile inspectorilor din 
posturile de inspecţie la frontieră

Art. 7. — (1) Inspectorii Autorităţii Naţionale Sanitare 
Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor din posturile de 
inspecţie la frontieră prin care se derulează operaţiunea 
de import al produselor de origine nonanimală au obligaţia

de a solicita importatorului o declaraţie în conformitate cu 
art. 3 alin. (1).

(2) în baza declaraţiei întocmite de către importator în 
conformitate cu art. 3 alin. (1), inspectorul Autorităţii 
Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor 
din posturile de inspecţie la frontieră va completa şi va 
elibera documentul prevăzut de anexa nr. 3; o copie a 
acestui document se păstrează la postul de inspecţie la 
frontiera de intrare a importului.

(3) Inspectorii Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi 
pentru Siguranţa Alimentelor din posturile de inspecţie la 
frontieră notifică importul, conform anexei nr. 5, către 
serviciul/compartimentul pentru siguranţa alimentelor din 
cadrul direcţiilor sanitar-veterinare şi pentru siguranţa 
alimentelor judeţene şi a municipiului Bucureşti de la locul 
de destinaţie.

Art. 8. — (1) în cazul în care se derulează operaţiuni 
de import, în condiţii speciale, al anumitor produse de 
origine nonanimală supuse supravegherii şi controlului 
privind siguranţa alimentelor, inspectorii Autorităţii Naţionale 
Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor din 
posturile de inspecţie la frontieră au obligaţia să verifice 
următoarele:

a) certificatul de sănătate eliberat de un reprezentant al 
instituţiei abilitate din ţara exportatoare, în original, în mod 
obligatoriu în limba română şi într-o limbă de circulaţie 
internaţională;

b) raportul însoţitor cuprinzând rezultatele prelevărilor 
oficiale de probe şi ale analizelor pentru determinarea 
nivelului de contaminare;

c) conformitatea ştampilelor aplicate cu cele de pe 
certificatele oficiale care identifică ţara şi firma exportatoare;

d) sigiliile mijloacelor de transport;
e) conformitatea datelor înscrise în documentele 

însoţitoare cu produsul importat.
(2) Certificatul de sănătate şi documentele însoţitoare, în 

original, vor însoţi transportul la destinaţie; copiile acestor 
documente se păstrează de către inspectorul Autorităţii 
Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor 
din posturile de inspecţie la frontieră, pe care menţionează 
„Conform cu originalul", le semnează şi le parafează.

(3) în cazul în care toate condiţiile de intrare în ţară 
sunt îndeplinite, inspectorii Autorităţii Naţionale Sanitare 
Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor din posturile de 
inspecţie la frontieră completează şi eliberează un 
document potrivit modelului prezentat în anexa nr. 4.

(4) Inspectorii Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi 
pentru Siguranţa Alimentelor din posturile de inspecţie la 
frontieră notifică, conform anexei nr. 5, direcţia sanitar- 
veterinară şi pentru siguranţa alimentelor judeţeană, 
respectiv a municipiului Bucureşti, de la locul de depozitare 
a produselor importate.

(5) Dacă inspectorii Autorităţii Naţionale Sanitare 
Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor din posturile de 
inspecţie la frontieră constată neconformităţi în urma



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 528/22.VI.2005 7

controlului efectuat, interzic intrarea în ţară a transporturilor 
respective.

(6) Transporturile respinse sunt notificate Autorităţii 
Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor, conform anexei nr. 6.

2. Atribuţiile şi responsabilităţile inspectorilor 
direcţiilor sanitar-veterinare şi pentru siguranţa 
alimentelor judeţene şi a municipiului Bucureşti

Art. 9. — Inspectorii direcţiilor sanitar-veterinare şi 
pentru siguranţa alimentelor judeţene şi a municipiului 
Bucureşti au obligaţia de a înregistra şi îndosaria 
notificările primite cu privire la importurile de produse de 
origine nonanimală.

Art. 10. — (1) în cazul în care se derulează operaţiuni 
de import, în condiţii speciale, al anumitor produse de 
origine nonanimală supuse supravegherii şi controlului 
privind siguranţa alimentelor, inspectorii direcţiilor sanitar- 
veterinare şi pentru siguranţa alimentelor judeţene şi a 
municipiului Bucureşti au următoarele obligaţii:

a) să se deplaseze la depozitul de destinaţie unde se 
descarcă produsele importate, pentru a verifica următoarele: 
certificatul de sănătate, raportul însoţitor cuprinzând 
rezultatele prelevărilor oficiale de probe şi ale analizelor 
pentru determinarea nivelului de contaminare, conformitatea 
specificaţiilor din documente cu produsul importat, 
concordanţa dintre codurile de pe certificat, raportul 
însoţitor şi cele de pe ambalaje;

b) să preleveze probe şi contraprobe pentru examenul 
de laborator, conform procedurilor stabilite prin legislaţia în 
vigoare;

c) să sigileze, să eticheteze probele şi să sigileze marfa 
importată din depozit până la obţinerea rezultatelor 
analizelor de laborator; pe etichetă se va menţiona un cod 
reprezentând numărul de înregistrare din registrul de probe 
prelevate;

d) să întocmească un proces-verbal de prelevare a 
probelor, conform anexei nr. 7, şi o cerere de analiză 
cuprinzând analizele solicitate laboratorului, conform anexei 
nr. 8; probele care se transmit laboratorului specializat vor 
fi însoţite de procesul-verbal semnat de către inspectorul 
direcţiei sanitar-veterinare şi pentru siguranţa alimentelor 
judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti, şi de către 
agentul economic, precum şi de cererea de analiză, 
conform anexei nr. 8;

e) să urmărească realizarea examenelor de laborator;
f) să reţină, să îndosarieze şi să arhiveze documentele 

întocmite, pe o durată de minimum 3 ani.
(2) în funcţie de conformitatea rezultatelor analizelor, 

inspectorii de la nivelul direcţiilor sanitar-veterinare şi pentru 
siguranţa alimentelor judeţene, respectiv a municipiului 
Bucureşti, aprobă sau resping punerea pe piaţă a 
produselor importate, astfel încât produsele să nu prezinte 
risc pentru sănătatea populaţiei.

(3) în cazul în care probele nu sunt corespunzătoare, 
inspectorii de la nivelul direcţiilor sanitar-veterinare şi pentru

siguranţa alimentelor judeţene, respectiv a municipiului 
Bucureşti, iau următoarele măsuri:

a) interzic agentului economic importator/distribuitor 
punerea pe piaţă a produselor importate;

b) notifică neconformitatea Autorităţii Naţionale Sanitare 
Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor.

SECŢIUNEA a 2-a 

Pentru export

1. Atribuţiile şi responsabilităţile inspectorilor din 
posturile de inspecţie la frontieră

Art. 11. — Inspectorii Autorităţii Naţionale Sanitare 
Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor din posturile de 
inspecţie la frontieră prin care se derulează operaţiunea de 
export al produselor de origine nonanimală au obligaţia de 
a verifica documentele, conform legislaţiei în vigoare.

2. Atribuţiile şi responsabilităţile inspectorilor 
direcţiilor sanitar-veterinare şi pentru siguranţa 
alimentelor judeţene şi a municipiului Bucureşti

Art. 12. — în cazul în care autorităţile din ţara de 
destinaţie solicită un certificat care să ateste că produsul 
ce urmează să fie exportat respectă condiţiile impuse 
privind siguranţa alimentelor, inspectorii compartimentului/ 
serviciului pentru siguranţa alimentelor din cadrul direcţiilor 
sanitar-veterinare şi pentru siguranţa alimentelor judeţene, 
respectiv a municipiului Bucureşti, verifică rezultatele 
analizelor efectuate de laboratoarele specializate şi 
eliberează un certificat conform modelului solicitat de 
autorităţile ţării importatoare.

TITLUL V 

Dispoziţii finale

Art. 13. — (1) în raport cu evoluţia situaţiei 
epidemiologice naţionale şi internaţionale, Autoritatea 
Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor poate limita sau interzice, după caz, derularea 
pe teritoriul României a operaţiunilor de import şi export de 
produse de origine nonanimală cu impact asupra sănătăţii 
publice şi care sunt supuse supravegherii şi controlului 
sanitar veterinar şi pentru siguranţa alimentelor.

(2) în situaţia în care un transport de produse de 
origine nonanimală supus supravegherii şi controlului privind 
siguranţa alimentelor, ca urmare a inspecţiei efectuate la 
postul de inspecţie la frontieră sau la unitatea de 
destinaţie, se constată că nu îndeplineşte condiţiile pentru 
siguranţa alimentelor la import, costurile pentru distrugerea 
sau, după caz, returnarea transportului se suportă de către 
agentul economic.

(3) în vederea aplicării unitare a prevederilor prezentei 
norme, Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor poate emite dispoziţii sau ghiduri de 
aplicare.

(4) Anexele nr. 1—8 fac parte integrantă din prezenta 
normă.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 528/22.VI.2005

ANEXA Nr. 11>
!a normă

L I S T A
produselor de origine nonanimală supuse supravegherii la import

Poziţia tarifară Poziţia
a produselor Denumirea produsului tarifară a

supravegheate produselor
la import* exceptate**

1 2 3
07.01 Cartofi, in stare proaspata sau refrigerata 0701.10.00
07.02 Tomate, in stare proaspata sau refrigerate
07.03 Ceapa, hasma, usturoi, praz si alte legume aliacee, in stare proaspata sau refrigerata
07.04 Varza, conopida, varza creata, gulii si produse comestibile similare din genui Brassica, in 

stare proaspata sau refrigerate
07.05 Salata verde {Lactuca sativa) si cicoare (Cichorium spp.), in stare proaspata sau 

refrigerata:
07.06 Morcovi, napi, sfecla roşie penfru salata, barba-caprei, telina cfe rădăcină, ridichi si 

radacinoase comestibile s milare, in stare proaspata sau refrigerata:
07.07 Castravet: si cornison, in stare proaspata sau refrigerata:
07.08 Legume cu pastaie, curatate sau nu de păstăi, in stane proaspata sau refrigerata:
07.09 Alte legume, in stare proaspata sau refrigerata:
07.10 Legume, nefierte sau fierte in apa sau in abur, congelate:
07.11 Legume conservate provizoriu (de exemplu cu gaz sulfuros, in saramura, in apa 

sulfuroasa sau in alle soluţii care asigura provizoriu conservarea tor), dar improprii 
consumului alimentar in aceasta stare:

07.12 Legume uscate (altele decât cu păstăi), chiar laiate felii sau bucăţi sau chiar sfaramate 
sau pulverizate, dar nepreparate altfel:

07.13 Legume cu păstăi uscate, curatate de pasfai, chiar decorticate sau sfaramate: 0713.10.10
0713.33.10
0713.90.10

07.14 Rădăcini de manioc, de aroruf sau de orchis, napi porceşti, bataie si rădăcini si tuberculi 
similari, cu conţinut ridicat de amidon sau inuiina, proaspete, refrigerate, congelate sau 
uscate, chiar taiate in bucăţi sau aglomerate sub forma de pelete; miez de sagotier:

08.01 Nuci de cocos, nuci de Brazilia, nuci de caju, proaspete sau uscate, chiar decojite sau fara 
pielita:

08.02 Alte fructe cu coaja, proaspete sau uscate, chiar decojite sau fara pielita:
08.03 Banane, inclusiv din specia Musa paradisiaca (plantains), proaspete sau uscate:
08.04 Curmale, smochine, ananas, avocado, guave, mango si mangustan, proaspete sau 

uscate:
08.05 Citrice, proaspete sau uscate:
08.06 Struguri, proaspeţi sau uscaţi:
08.07 Pepeni (inclusiv pepeni verzi) si Papaya, proaspeţi:
08.08 Mere, pere si gutui, proaspete:
08.09 Caise, cireşe, vişine, piersici (inclusiv piersici fara puf si nectarine), prune si porumbe, 

proaspete:
08.10 Alte fructe, proaspete:
08.11 Fructe, fierte sau nu in apa sau in abur, congelate, chiar cu adaos de zahar sau alţi 

îndulcitori:
08.12 Fructe conservate provizoriu (de exemplu cu ajutorul gazului sulfuros, in saramura, in apa 

sulfurata sau prin adaugare de alte substanţe care asigura provizoriu conservarea tor), dar 
improprii alimentaţiei in aceasta stare:

08.13 Fructe uscate, altele decât cete de la poziţiile 08.01 pana la 08.06; amestecuri de fructe 
uscate sau de fructe cu coaia de la acest Capitol:

08.14 Coji de citrice sau de pepeni (inclusiv pepeni verzi), proaspete, congelate, uscate, 
prezentate in apa sarata, sulfurate sau cu adaos de alte substanţe care asigura provizoriu 
conservarea lor

09.01 Cafea, chiar prăjită sau decafeinizata; coji si pelicule de cafea; inlocuitori de cafea 
conţinând cafea, indiferent de proporţiile amestecului:

09.02 Ceai, chiar aromatizat:
09.03 Mate
09.04 Piper (din genul Piper); ardei din genul Capsicum sau din genui Pimenta, uscat sau 

macinat sau pulverizat:
09.05 Vanilie

1> Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 528/22.VI.2005 9

09.06 Scorţişoara si flori de scorţişoara:
09.07 Cuisoare (fructe intregi, cuisoare si codite)
09.08 Nucşoara, condiment din coaja uscata a nucşoarei si cardamom;
09.09 Seminţe de anason, de badian, de marar, de coriandru, de chimen sau de chimion; bace 

de ienupăr:
09.10 Ghimbir, sofran, curcuma, cimbru, frunze de dafin, curry si alte mirodenii:
10.01 Grâu si mestin (amestec de grâu cu secara in proporţie de doi la unu): 1001.90.10

1001.90.91
10.02 Secara 1002.00.00
10.03 Orz: 1003.00.10
10.04 Ovăz 1004.00.00
10.05 Porumb: 1005.10
10.06 Orez: 1006.10.10
10.08 Hrişcă, mei, seminţe de iarba-canarasului (Phalaris Canariensis); alte cereale
11.01 Faina de grâu sau de meslin:
11.02 Faina de cereale, altele decât de grâu sau de mestin:
11.03 Crupe, gris si aglomerate sub forma de pelete, din cereale:
11.04 Boabe de cereale altfel preiucrate (de exemplu decojite, presate, sub forma de fulgi, 

lustruite, taiate sau zdrobite), cu excepţia orezului de la poziţia 10.06; germeni de cereale, 
intregi, presaţi, sub forma de fulgi sau zdrobiţi:

11.05 Faina, gris, pudra, fulgi, granule si aglomerate sub forma de pelete, din cartofi:
11.06 Faina, gris si pudra din legume cu pastaie uscate, de la poziţia 07.13, din Sago sau din 

rădăcini sau tuberculi de Ja poziţia 07.14 si din produsele de la Capitolul 8:
11.07 IMalt, chiar prăjit:
11.08 Amidon sifecule; inulina:
11.09 Gluten de grâu, chiar uscat
12.01 Boabe de soia, chiar sfaramate: 120100.10
12.02 Arahide, neprajite si nici altfel preparate termic, chiar decorticate sau sfaramate: 1202.10.10
12.03 Copra
12.06 Seminţe de floarea-soarelui, ch ar sfaramate: 1206.00.10
12.07 Alte fructe si seminţe oleaginoase, chiar sfaramate: 1207 10

1207.20
1207.30
1207.40.10
1207.50.10
1207.60.10
1207.91,10
1207.99.20
1207.99.91

12.08 Faina si gris din fructe si seminţe oleaginoase, altele decât ceie de muştar:
12.10 Conuri de hamei, proaspete sau uscate, chiar sfaramate, măcinate sau sub forma de 

pudra sau pelete; lupulîna:
12.12 Roşcove, alge, sfecla de zahar si trestie de zahar, proaspete, refrigerate, congelate sau 

uscate, chiar pulverizate; sâmburi si miez de sâmburi de fructe si afte produse vegetale 
(inclusiv rădăcini de cicoare neprajite din varietatea Cichorlum intybus saţivum) destinate 
in principal aiimentatiei umane, nedenumite si necuprinse in alta parte:

13.02 Seve si extracte vegetale; substanţe pectice, pectinati si pectati; agar-agar si alte mucilagii 
si agenţi de mărire a vascozitatii, derivate din produse vegetale, chiar modificate:

1302.11.00
1302.19.91

15.07 Ulei de soia si fracţiunile lui, chiar rafinate, dar nemodificate chimic: 1507.10.10
1507.90.10

15.08 Ulei de arahide si fracţiunile acestuia, chiar rafinate, dar nemodificate chimic: 1508.10.10
1508.90.10

15.09 Ulei de măsline si fracţiunile lui, chiar rafinate, dar nemodificate chimic: 1509 10.10
15.12 Ulei de floarea-soarelui, de sofran sau de bumbac si fracţiunile lor, chiar rafinate, dar 

nemodificate chimic:
1512.11.10

1512.19.10
1512.21
1512.29.10

15.13 Uleiuri de cocos (ulei de copra), de miez de palmier sau de babassu si fracţiunile lor, chiar 
rafinate, dar nemodificate chimic:

1513.11.10

1513 19.30
151321
1513.29

1515.21 - Ulei de porumb si fracţiunile lui:
- Ulei brut
- Altele

1515.21.10
1515.29.10

15.17 Margarina; amestecuri sau preparate alimentare din grăsimi sau din uleiuri animale sau 
vegetale sau din fracţiuni ale diferitelor grăsimi sau uleiuri din acest Capitol, altele decal 
grăsimile si uleiurile alimentare si fracţiunile acestora de la poziţia 15,16:

17.01 Zahar din trestie sau din sfecia si zaharoza chimic pura, in stare solida:
17.02 Alte zaharuri, inclusiv lactoza, mattoza, glucoza si fructoza (levuloza), chimic pure, in



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 528/22.VI.2005

stare solida; siropuri de zahar la care nu s-au adaugat aromatizanti sau coloranţi; 
înlocuitori de miere , chiar amestecaţi cu miere naturala; zaharuri si melasecaramelizate:

17.03 Melase rezultate din extracţia sau rafinarea zahărului:
17.04 Produse zaharoase fara cacao (inclusiv ciocolata alba):
18.01 Cacao boabe si sparturi de boabe de cacao, brute sau prăjite
18 02 Coii, pelicule (pielite) si alte resturi de cacao
18.03 Pasta de cacao, chiar degresata:
18.04 Unt, grăsime si ulei de cacao
18.05 Pudra de cacao, fara adaos de zahar sau alţi îndulcitori
18.06 Ciocolata si alte preparate alimentare care conţin cacao:
19.01 Extracte de mait; preparate alimentare din faina, crupe, gris, amidon, fecule sau extracte 

de mait, care nu conţin cacao sau care conţin cacao intr-o proporţie de sub 40% din 
greutate, calculata pe o baza complet degresata, nedenumite si necuprinse in alta parte; 
preparate alimentare din produsele de la poziţiile de la 04.01 pana la 04.04, care nu 
conţin cacao sau care conţin cacao intr-o proporţie sub 5% din greutate calculata pe o 
baza complet degresata, nedenumite si necuprinse in alta parte:

19.02 Paste alimentare* chiar fierte sau umplute (cu carne sau cu alte substanţe) sau chiar altfel 
preparate, cum ar fi spaghete, macaroane, fidea, lazane, gnochi, ravioii, caneloni, cuscus, 
chiar preparat:

1902.11.00

1902.20.10
1902.20.30

19.03 Tapioca si inlocuitorii sai preparaţi din fecule, sub forma de fulgi, granule, bobite, particule 
rezultate din cernere sau alte forme similare

19.04 Produse pe baza de cereale obţinute prin expandare sau prajire (de exemplu corn flakes); 
cereale (altele decât porumbul), sub forma de boabe sau sub forma de fulgi ori de alte 
grăunte preparate (cu excepţia fainei, crupelor si a grisului), prefierte saualtfel preparate, 
nedenumite si necuprinse in alta parte:

19.05 Produse de brutărie, de patiserie si biscuiţi chiar cu adaos de cacao; hostii, casete goale 
de tipul celor utilizate pentru medicamente, prescuri, paste uscate din faina, din amidon 
sau din fecule in foi si produse similare:

20.01 Legume, fructe si alte parii comestibile de plante, preparate sau conservate in otet sau 
acid acetic:

20.02 Tomate preparate sau conservate altfel decât in otet sau acid acetic:
20.03 Ciuperci s'i trufe, preparate sau conservate altfel decât in otet sau ac-d acetic.
20.04 Alte legume preparate sau conservate altfel decât in otet sau acid acetic, congelate, altele 

decât produsele de la poziţia 20.06:
20.05 Alte legume preparate sau conservate aftfei decât in otet sau acid acetic, necongelate, 

altele decât produsele de la poziţia 20.06 :
20.06 Legume, fructe, coji de fructe si alte parti de plante, confiate (uscate, glasate sau 

cristalizate):
20.07 Dulceţuri, jeleuri, marmelade, paste si piureuri de fructe, obţinute prin fierbere, cu sau fara 

adaos de zahar sau de alfi indulcitori:
20.08 Fructe si alte parti comestibile de plante, altfel preparate sau conservate, cu sau fara 

adaos de zahar sau de alţi indulcitori sau de alcool, nedenumite si necuprinse in alia 
parte:

20.09 Sucuri de fructe (inclusiv mustul de struguri) si sucuri de legume, nefermentate, fara 
adaos de alcool, cu sau fara adaos de zahar sau de alţi indulcitori:

21.01 Extracte, esenţe si concentrate de cafea, de ceai sau de mate si preparate pe baza de 
aceste produse sau pe baza de cafea, de ceai sau de mate; cicoare prăjită si alţi 
inlocuilori praiiîi de cafea si extractele, esenţele si concentratele lor:

21.02 Drojdii {active sau inactive); alte microorganisme monocelulare moarte (cu excepţia 
vaccinurilor de la poziţia 30.02); praf de copt preparat:

21.03 Preparate pentru sosuri si sosuri preparate; condimente si produse de asezonare 
amestecate; faina de muştar si muştar preparat:

21.04 Preparate pentru supe, ciorbe sau supe crema; supe, ciorbe sau supe crema preparate; 
preparate alimentare compuse omogenizate:

21.06 Preparate alimentare nedenumite si necuprinse in alta parte:

22.01 Ape, inclusiv apele minerale naturale sau artificiale si apele gazeificate care nu conţin 
zahar sau alţi indulcitori si nici aromatizante; gheata si zapada:

22.02 Ape, inclusiv ape minerale si ape gazeificate, care conţin zahar sau alţi indulcitori sau 
aromatizate si alte băuturi nealcoolice, excluzând sucurile de fructe sau de legume de la 
poziţia 20.09:

22.90.91

22.90.95
22.90.99

22.03 Bere fabricata din mait:
22.04 Vinuri din struguri proaspeţi, inclusiv vinurile imbogatite cu alcool; must din struguri, altul 

decât cel de la pozilia 20.09:
22.05 Vermuturi si alte vinuri din struguri proaspeţi, aromatizate cu plante sau substanţe 

aromatice:
22.06 Alte băuturi fermentate (de exemplu cidru de mere, cidru de pere, hidromel); amestecuri 

de băuturi fermentate si amestecuri de băuturi fermentate si băuturi nealcoolice,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 528/22.VI.2005 11

nedenumite si necuprinse in alta parte:
22.07 Alcool etilic nedenaturat cu titru alcoolic volumic de minimum 80%; alcool etilic si alte 

distilate denaturate, de orice concentraţie:
22.08 Alcool etilic nedenaturat cu titru alcoolic volumic sub 80%; distilate, rachiuri, lichioruri si 

alte băuturi spirtoase:
22.09 Otet comestibil si înlocuitori de otet comestibil obţinuţi din acid acetic:
25.01 Sare (inclusiv sare de masa si sare denaturata) si clorura de sodiu pura, chiar sub forma 

de soluţie apoasa sau cu adaos de agenţi antiagfomeranti sau agenţi care asigura o buna 
fluiditate; apa de mare:

25.01.00,51

* Se includ toate poziţiile tarifare ale fiecărui cod de 4 cifre dacă nu sunt menţionate ca excepţii în coloana 3. 
** Poziţiile tarifare exceptate de la codurile menţionate în coloana 1.

ANEXA Nr. 2 
la normă

D E C L A R A Ţ I E
Subscrisa ..............

cu sediul în .....................
ap............  sectorul .......
comerţului .......................
având BI/CI seria ..... nr.
de ....................................

originare/provenind din ..

(persoană juridică)
.........  localitatea ........................ , str..........................  nr.........., bl...........
, judeţul .............................................., înmatriculată la oficiul registrului
sub nr................... , codul fiscal ............... , reprezentată de ...................
........  CNP ......................... , declar pe propria răspundere că transportul

(denumirea produselor importate)

(denumirea ţării exportatoare)
identificate cu codul ........................... , se depozitează la .....................................................

(denumirea depozitului/societăţii)
având sediul în localitatea ........................................ , str................................................... nr.
sectorul .......... , judeţul .....................

Transportul se realizează cu următorul mijloc de transport: ............................................

Data Semnătura

ANEXA Nr. 3 
/a normă

F I Ş A  DE Î N R E G I S T R A R E
a importului de produse de origine nonanimală*)

Nr............/data .........

Expeditor: Postul de inspecţie la frontieră:

Destinatar: Biroul vamal:

Identificarea transportului:

Nr. crt. Denumirea produsului Codul tarifar Ţara de origine

Nr. notificării către Direcţia Sanitar- Numele şi prenumele inspectorului din cadrul
Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor postului de inspecţie la frontieră:
a Judeţului ........... /Municipiului Bucureşti:

Semnătura:

Data:
*) Este valabilă pentru un singur an calendaristic (anul eliberării fişei) în condiţiile în care nu se modifică firma 

exportatoare, ţara de origine şi locul de destinaţie pentru produsele înregistrate. Orice modificare face necesară eliberarea 
altei fişe.



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 528/22.VI.2005

ANEXA Nr. 4
la normă

F I Ş A  DE I M P O R T ,
în condiţii speciale, al produselor de origine nonanimală

Nr............./data ..........

Expeditor: Postul de inspecţie la frontieră: 

Biroul vamal:
Destinatar: Certificatul de sănătate

Nr............/data ........
Raportul analizelor de laborator 
Nr............/data ...........

Identificarea transportului:

Controlul documentar*): Control de identitate*):
Da □  Nu □ Da □  Nu □

Numărul 
şi natura 
coletelor

Denumirea produsului Codul tarifar Ţara de origine Cantitatea

Returnare*): Da □ Nu □
Motivul returnării:

Nr. notificării către Direcţia Sanitar- 
Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor 
a Judeţului ............ /Municipiului Bucureşti:

Numele şi prenumele inspectorului
din cadrul postului de inspecţie la frontieră:

Semnătura şi ştampila:

Data:

!) Se bifează căsuţa corespunzătoare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 528/22.VI.2005

ANEXA Nr. 5
ta normă

13

AUTORITATEA NAŢIONALĂ 
SANITARĂ VETERINARĂ 
Şl PENTRU SIGURANŢA ALIMENTELOR 
Postul de inspecţie la frontieră .........

Către Direcţia Sanitar-Veterinară 
şi pentru Siguranţa Alimentelor
a Judeţului ................................. /
Municipiului Bucureşti
Serviciul pentru siguranţa alimentelor

N O T I F I C A R E

privind importul produselor de origine nonanimală

Nr............................. /................................

Având în vedere declaraţia importatorului/reprezentantul acestuia .............................................
vă înştiinţăm că a fost înregistrat la sosirea în postul de inspecţie la frontieră transportul cu 
următoarele referinţe:

1. Firma importatoare ...................................................................................................................

2. Exportatorul ..............................................................................................................................

3. Data de intrare în ţară a produsului ......................................................................................

4. Denumirea produsului importat ...............................................................................................

5. Ţara de origine/provenienţă ....................................................................................................

6. Cantitatea importată*) ..............................................................................................................

7. Codul produsului importat .......................................................................................................

8. Adresa depozitului de destinaţie .............................................................................................

9. Descrierea mijlocului de transport ..........................................................................................

10. Numărul fişei de înregistrare/fişei de import în condiţii speciale .......................................

întocmit
Inspector,

*) Se precizează cantitatea importată numai pentru produsele de origine nonanimală importate în condiţii speciale.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 528/22.VI.2005

ANEXA Nr. 6 

la normă

N O T I F I C A R E  DE I N T E R C E P Ţ I E

Nr............... .../...................

Exportator
Denumirea firmei exportatoare:

Destinatar
Denumirea firmei importatoare:

Adresa: Adresa:

Ţara de origine/provenienţă: Locul de destinaţie:

Transport
Modul de transport:

Identificarea transportului
Tipul documentului:
Certificat*): Da □  Nu □

Numărul mijlocului de transport: Raportul însoţitor*): Da □  Nu □

Postul de inspecţie la frontieră: Numărul documentului: 

Ţara şi locul eliberării: 

Data eliberării:

Descrierea părţii interceptate
Denumirea produsului:

Cauzele interceptării
Nonconformitate documentară*): 
Da □  Nu □

Codul tarifar vamal:
Alte cauze (de precizat):

Natura coletelor:

Numărul coletelor:

Măsuri luate
Returnare*): Da □  Nu □

întocmit
Numele şi prenumele inspectorului: 

Data:

Ştampila:

Postul de inspecţie la frontieră:

*) Se bifează căsuţa corespunzătoare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 528/22.VI.2005

ANEXA Nr. 7
la normă

P R O C E S - V E R B A L
nr......... d in ..........

de prelevare a probelor în vederea efectuării analizelor de laborator 
— Siguranţa alimentelor —

Subsemnatul ................................ , în calitate de inspector la Autoritatea Naţională Sanitară
Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor (ANSVSA) din cadrul ...................................... , atest că
în ziua de ............................. , ora ........., s-a realizat prelevarea de probe în vederea efectuării
analizelor de laborator, în conformitate cu legislaţia în vigoare, dintr-un lot de .............................. ,
în cantitate de .......................................................................

Datele de identificare a lotului: .....................................................................................................
Cantitatea de probe prelevate a fost de ......................................................................................
Prelevarea probelor a fost făcută de la agentul economic ............. , cu sediul în ..............,

înmatriculat la oficiul registrului comerţului ...............  sub nr............... , codul fiscal ...............,
reprezentat de domnul/doamna .................. , născut/născută la data de ................. în localitatea
............... , judeţul/sectorul ............. , domiciliat/domiciliată în localitatea ................., str....................
nr..........., bl........... , sc......... , ap..............., judeţul/sectorul .............., cu reşedinţa în ...............,
legitimat/legitimată cu actul de identitate ...........  seria .......  nr.............. , eliberat de ............. la
data de .................

Menţiuni: ............................................................................................................................................

Inspector ANSVSA, Reprezentantul agentului economic,

ANEXA Nr. 8 
la norma

C E R E R E  DE A N A L I Z A

pentru probele prelevate conform procesului-verbal 

1. Către laboratorul

2. Informaţii despre expediere Destinatarul răspunsului
Expeditorul probei: Adresa:
Adresa:
Telefon/Fax: Telefon/Fax:
E-mail:
Data expedierii probei:

3. Informaţii despre probe
Denumirea produsului:

Tipul produsului*): □  primar □  procesat

Tratamente fitosanitare*): □  da □  nu

Origine*): □  producţie autohtonă □  import □  export

Codul de prelevare a probelor:

15

!) Se bifează căsuţa corespunzătoare.



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 528/22.VI.2005

4. Natura probei*)
□  fructe proaspete □ fructe nucifere □  fructe uscate
□  legume proaspete □ seminţe oleaginoase □ altele (de precizat)
□  cartofi □  seminţe de leguminoase
□  cereale boabe □ condimente

5. Analize solicitate

6. Numele şi semnătura expeditorului

7. Ştampila unităţii

*) Se bifează căsuţa corespunzătoare.

MINISTERUL ECONOMIEI Şl COMERŢULUI

O R D I N
privind abrogarea cerinţei prezentării de către proprietar/utilizator a documentelor tehnice 

de import/documentelor de luare în evidenţă a importului eliberate de Inspecţia de Stat 
pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune şi Instalaţiilor de Ridicat,

prevăzută de prescripţiile tehnice ISCIR
în aplicarea Hotărârii Guvernului nr. 1.340/2001 privind organizarea şi funcţionarea Inspecţiei de Stat pentru 

Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune şi Instalaţiilor de Ridicat, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 37 din 21 ianuarie 2002, modificata şi completată prin Hotărârea Guvernului nr. 182/2005, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 254 din 28 martie 2005,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 738/2003 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Economiei şi Comerţului, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 485 din 7 iulie 2003, cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere referatul de aprobare prezentat,
ministrul economiei şi comerţului emite următorul ordin:

Art. 1. — Cerinţa prezentării de către proprietar/utilizator 
a documentelor tehnice de import/documentelor de luare în 
evidenţă a importului (aviz tehnic de import, dovada de 
acceptare, dovada de exceptare) eliberate de Inspecţia de 
Stat pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune

şi Instalaţiilor de Ridicat (ISCIR), prevăzută de prescripţiile 
tehnice ISCIR, se abrogă.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

Ministrul economiei şi comerţului, 
Codruţ loan Şereş

Bucureşti, 20 iunie 2005. 
Nr. 339.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti,
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax 410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficiar

5 948368 032538

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 528/22.VI.2005 conţine 16 pagini. Preţul: 10.500 lei vechi/1,05 lei noi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

